PAGE
5

П Р О Т О К О Л

заседания комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности в Брянской области
город Брянск                                                            от 26 марта 2019 года № 2
	Председательствовал:

	Губернатор Брянской области
С.А. Сергеев

	ПРИСУТСТВОВАЛИ:

члены комиссии:
приглашенные:

	Баранов И.Н.
Дубровина Е.В.
Капшуков Ф.А.
Кузнецов Е.С.
Петроченко А.С.

Пирогов С.В.
Терехов А.П.

Тимошин И.Е.
Фомин В.Н.

Фомочкина Л.В.
Бугаев А.П.
Войтович А.П.
Алещенко М.В.
Архипов В.Ф.
Бибиков А.Г.

Болохонов А.П.
Грибачев В.А.

Доронина А.В.
Игнатов Р.В.

Косарев С.А.
Кузора Н.Ф.
Москалев В.А.
Мурзин А.А.

Мухина И.Н.
Осинина Ж.В.

Попов С.А.
Рожков С.Г.
Симонов А.А.
Скляр А.Д.
Хоменков С.В.
Чепиков А.А.

1. О готовности территориальной подсистемы РСЧС Брянской области к прохождению весеннего половодья
_________________________________________________________________
(Дубровина Е.В., Игнатов Р.В.)
1.
Информацию Брянского центра по гидрометеорологии и мониторингу окружающей среды – филиала ФГБУ «Центрально - Чернозёмное управление по гидрометеорологии и мониторингу окружающей среды» и Главного управления МЧС России по Брянской области принять к сведению.
2. Главам администраций муниципальных районов и городских округов:

2.1. Продолжить разъяснительную работу с населением по соблюдению мер безопасности в период весеннего половодья.

Срок: в период весеннего половодья.

2.2. Обеспечить своевременное оповещение и информирование населения о ходе прохождения весеннего половодья.
Срок: в период весеннего половодья.

2.3. Обеспечить готовность сил и средств районных (городских) звеньев территориальной подсистемы РСЧС к пропуску весеннего половодья.

Срок: в период весеннего половодья.

2.4. Активизировать работу по проведению запросов котировок, с целью отбора поставщиков материальных резервов в случае возникновения ЧС.

Срок: до 5 апреля 2019 года.

2.5. Разработать перспективный план по приобретению материальных резервов для их закладки на хранение с целью использования в ЧС и предоставить его в ГУ МЧС России по Брянской области.
Срок: до 5 апреля 2019 года.

2.6. Организовать переработку нормативно-правовых актов по организации порядка выплат пострадавшему населению в случае ЧС, в соответствии с Постановлением Правительства Брянской области «О внесении изменений в Порядок использования бюджетных ассигнований резервного фонда Правительства Брянской области».

Срок: до 23 апреля 2019 года.

2.7. Организовать переработку Плана действий по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера (при истечении пятилетнего срока разработки) и предоставить его на согласование в ГУ МЧС России по Брянской области.
Срок: до 23 апреля 2019 года.
3. Департаменту природных ресурсов и экологии Брянской области представить в областную комиссию по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности перечень гидротехнических сооружений, нуждающихся в капитальном ремонте (или находящихся в аварийном состоянии), с указанием собственника ГТС.
2. О мерах по предупреждению травматизма и гибели несовершеннолетних при пожарах
_________________________________________________________________

(Москалев В.А.)
1. Информацию Главного управления МЧС России по Брянской области принять к сведению.
2. Рекомендовать Главному управлению МЧС России по Брянской области реализовать комплекс профилактических мероприятий по обеспечению пожарной безопасности детских оздоровительных учреждений (сезонная профилактическая операция «Отдых»).

Срок: апрель – август 2019 года.

3. Главам администраций муниципальных районов и городских округов:

3.1. Завершить комплекс профилактических мероприятий, направленных на предупреждение гибели и травматизма несовершеннолетних детей при пожарах в рамках третьего этапа «Месяца безопасности».

Срок: 19 апреля 2019 года.

3.2. Принять безотлагательные меры в рамках предоставленных полномочий по устранению нарушений требований пожарной безопасности, выявленных в ходе обследований домовладений многодетных и малообеспеченных семей.

Срок: до 30 апреля 2019 года.

3.3. Организовать распространение памяток, листовок и другой наглядной агитации по вопросам пожарной безопасности в быту.

Срок: постоянно.

3.4. С использованием возможностей средств массовой информации, активизировать работу в жилом фонде по пропаганде мер пожарной безопасности путем проведения сходов (собраний) граждан, проведения работы по информированию населения о мерах пожарной безопасности.

Срок: постоянно.
3.4. Представить в департамент региональной безопасности потребность в необходимом количестве автономных дымовых пожарных извещателей для установки в местах проживания малоимущих многодетных семей  и одиноких престарелых граждан.

Срок: 19 апреля т.г.
4. Главам администраций  г. Брянска, г. Сельцо, г. Фокино, г. Стародуба, Суражского, Погарского и Рогнединского муниципальных районов совместно с органами социальной защиты населения и органами надзорной деятельности Главного управления МЧС России по Брянской области повторно провести оценку нуждающихся в устранении недостатков газового печного оборудования из числа многодетных семей, входящих в группу риска.
Срок: апрель 2019 года.

5. Главам администраций Карачевского, Навлинского и Севского муниципальных районов активизировать работу по устранению выявленных нарушений требований пожарной безопасности в домовладениях многодетных семей.

Срок: апрель 2019 года.

6. Департаменту образования и науки Брянской области во взаимодействии с главным управлением МЧС России по Брянской области:

6.1. Провести уроки безопасности с учащимися (студентами) в образовательных учреждениях области с учетом весенне-летнего пожароопасного периода, в том числе о недопущении сжигания сухой травянистой растительности.

Срок: до 10 апреля 2019 года.

6.2. Провести в образовательных организациях области занятия с учащимися (студентами) по основам безопасности жизнедеятельности, в том числе по безопасному отдыху детей в летний период, их подготовке к летним каникулам, правилам поведения в быту, на водных объектах и в природной среде, необходимым действиям при возникновении чрезвычайных ситуаций и пожаров.

Срок: до 1 июня 2019 года.

3. О задачах по подготовке к купальному сезону 2019 года и обеспечению безопасности людей на водных объектах Брянской области в летний период
_________________________________________________________________

(Симонов А.А.)

1. Информацию Главного управления МЧС России по Брянской области принять к сведению.
2. Главам администраций муниципальных образований:

2.1. Организовать работу по созданию дополнительных новых мест массового отдыха людей на воде (пляжей) в строгом соответствии с требованиями Правил охраны жизни людей на водоемах Брянской области.

Срок: до 1 июня 2019 года.

2.2. Организовать работу по оборудованию стоящих на учете пляжей, в том числе произвести очистку дна и благоустройство береговых линий водоемов, предназначенных для оборудования пляжей.

Срок: до 25 мая 2019 года.

2.3. Организовать совместные с сотрудниками полиции и другими заинтересованными ведомствами патрулирования водных объектов.

Срок: постоянно в период купального сезона;

2.4. Определить места, запрещенные для купания людей, закрепить их нормативными актами соответствующих муниципальный образований, выставить запрещающие и предупреждающие знаки.

Срок: до 1 июня 2019 года.

2.5. Организовать проведение профилактических занятий по правилам безопасности на водоемах в летний период с детьми в дошкольных и школьных образовательных учреждениях, в рамках которых особое внимание уделить детям, проживающим в непосредственной близости от водоемов.

Срок: постоянно.

2.6. Обеспечить проведение широкой агитационно-пропагандистской и разъяснительной кампании среди различных категорий населения, направленной на предотвращение гибели людей на водных объектах в летний период 2019 года.

Срок: постоянно.

3. Департаменту общего и профессионального образования Брянской области отделам образования администраций муниципальных районов:

3.1. Организовать в общеобразовательных учреждениях проведение занятий по правилам безопасного поведения на водоемах и оказанию первой медицинской помощи пострадавшим.

Срок: до 25 мая 2019 года.

3.2. Организовать работу по обязательному обучению детей плаванию.

Срок: постоянно.

4. Департаменту внутренней политики Брянской области обеспечить размещение информационных материалов по соблюдению правил безопасности на водоемах на областных телеканалах, печатных и электронных СМИ.

Срок: в период купального сезона 2019 года.

5. Рекомендовать Главному управлению МЧС России по Брянской области:

5.1. Организовать оперативный контроль и методическое руководство за проведением патрулирований мест отдыха людей на водных объектах должностными лицами органов местного самоуправления муниципальных образований.

Срок: в период купального сезона 2019 года.

5.2. В период детской оздоровительной кампании 2019 года провести профилактическую работу с детьми по безопасности на водных объектах, в рамках «Дней безопасности» в детских загородных оздоровительных учреждениях.

Срок: в летний период 2019 года.

5.3. Организовать при проведении сходов совместно с инспекторами государственного пожарного надзора доведение информации до населения о правилах безопасности на водоемах в летний период.

Срок: в течение летнего периода 2019 года.

Заместитель Губернатора

С.А. Сергеев